nec non mero et mixlo imperio, fructi-

busque, redditibus et provenlibus, obven-

tionibus et emolumentis quibuscumque,

omnibusque aliis iuribus et pertinentiis

in praedictis, et circa ea, et illorum

occasione quomodolibet competentibus,

spectantibus ac perlinenlibus, ab eisdem

ecclesiis, monasterijs, prioratibus, prae-

posituris, capitulis, conventibus, dignita-

tibus, officiis, mensis, ordinibus et locis,

prin^eomptnsl"
(postquam aequivalentem recompensam

annuorum fructuum, reddituum et pro-

ventuum eorumdem oppidorum, arcium,

fortalitiorum, villarum, terrarum et lo-

corum,ex communi aestimationequinque

annorum ex lune proxime praeteritorum

computando, in tot bonis immobilibus,

et aliis rebus seu redditibus suis, tulis et

securis, super quo ipsius Philippi regis

conscientiam oneravit, realiter et cum ef-

fectu assignavisset) perpetuo, sine con-

sensu praesulum, abbatum, abbatissarum.

priorum, praepositorum, rectorum, con-

ti one,
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ventuum, capitulorum et aliarum. perso-

narum ea obtinentium, dismembrandi et

separandi, ipsaque oppida, arces, forta-

litia, villas et loca cum illorum omnium
vassallis, iurisdictionibus, mero et mixto

imperio, fructibus, redditibus, proventi-

bus, obventionibus, emolumentis ac iu-

ribus, et pertinentiis praedictis, sibi ap-

propriando applicandi et incorporandi, ac

eorum fructus, redditus, proventus el e-

molumenta, pariter sine consensu prae-

dictorum praesulum, abbatum, abbatissa-

rum, priorum, praepositorum, rectorum,

conventuum, capitulorum et aliarum per-

sonarum ea obtinentium, eliam perpetuo,

per se, vel alium, seu alips, ab eo prò

tempore deputatum seu deputatos, perci-

piendi, exigendi et levandi, ac in suos

usus etutilitatem convertendi, plenam et

liberam licentiam, ac omnimodam facul-

tatem et poteslatem, apostolica auclori-

tale concessit et elargitus fuil:

S 2. Ac ex tunc, prout ex eo tempore n»ui e» Ten-

postquam idem Phihppus rex aequiva- set.

lentem recompensam huiusmodi eisdem

ecclesiis, monasteriis, prioratibus, prae-

posituris, capitulis, conventibus, dignila-

tibus, officiis, mensis, ordinibus et locis,

ut praefertur, assignavisset, et e contra,

oppida, arces, fortalitia, villas, lerras et

loca praedicla, cum vassallis, iurisdictio-

nibus, meroque et mixlo imperio, ac fruc-

tibus, redditibus, proventibus, obventioni-

bus, emolumentis, ac iuribus et pertinen-

tiis suis, auctoritate et tenore praedictis,

perpetuo dismembravit, et separavit, ac

eidem Philippo regi, ita quod de illis om-

nibus, tamquam de suis propriis bonis,

libere et licite disponere, et facere, ac

illis uti, necnon oppida, arces, fortalitia,

villas, terras et loca praedicta, cum il-

lorum vassallis, iurisdictionibus, mero et

mixto imperio, ac fructibus, redditibus,

proventibus, obventionibus, emolumentis

ac iuribus et pertinentiis, in quoscumque,
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quos ipse Philippus rex voluisset, quo-

cumque titulo, eliam perpeluae aliena-

tionis, venditionis et concessionis,pro pre-

tio seu pretiis reperibili aut reperibilibus,

et alias sibi benevisis, in praedictum effe-

ctum et ad eommunem ipsius christianae

religionis salutem converlendis,. trans-

ferre , alienare , concedere et assignare,

ac pretium seu pretia inde proveniens et

provenienlia recipere, et in usum prae-

dictum convertere (ita tamen quod bona

ecclesiastica monasteriorum, prioratuum,

praepositurarum, dignitatum et aliorum

supradictorum, quae tempore separatio-

nis et alienationis, vigore dictae facultatis

faciendae, essent vacantes, aut pastore

carerent, nullalenus separarenlur neque

alienarentur, donec suos pastores, ab-

bates et reetores habuissent) libere et li-

cite valeret, dieta auclorilale perpetuo

applicavit, appropriavit et incorporavit,

ac dismembrata, appropriala, applicata

et incorporata esse voluil, decrevit et de-

coravi t;

rucusriuc fa- § 3. Et prò potiori cautela, alienatio-
ciondas appro- t,. , , ,.

i.iiaiiuiies ei nes, venditiones, translaliones, concessio-
vcndilioneslam- ,

. ...
quamfactasap- nes et assignaliones, omniaque et singula
'' ro ai

"'
alia supradicta, per Philippum regem,

et ab eo deputandum seu deputandos prae-

dictos, vigore dictae facultatis, de oppidis,

arcibus, fortalitiis, villis, lerris et locis,

ac aliis praemissis faciendas, ex lune pa-

riter, proulexeo tempore postquam facta

forent, et e conlra, eàdem auctoritate ap-

probavit et confirmavit, ac approbata et

continuala esse voluit; supplens omnes et

singulos praemissos tam iuris quam facti,

ci quarumeumque solemnitalum,inalie-

nationibus bonorum ecclesiasticorum ob-

servari debitarum, defectus, si qui forsan

inlervenissent in eisdem ; ac decernens

dismembralionern, separationem, appro-

priationem, applicationem, incorporatio-

nem, nechon alienationes, venditiones,

translationes, concessiones et assignatio-
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nes, ac omnia et singula alia, quae in vim

dictae facultatis, ut praefertur, fieri con-

tigisset, perpetua roboris firmitate subsi-

stere, suosque plenarios effectus sortiri,

ac per episcopos, archiepiscopos, prima-

tes, abbates, priores, abbatissas, prioris-

sas, praepositos, capitula, convenlus et

alios quoscumque supradictos, caeteros-

que alios, ad quos ea quovis modo per-

tinerent et pertinere possent, perpetuis

futuris temporibus inviolabiliter obser-

vari debere, perinde ac si ab eodem Gre-

gorio praedecessore, et Apostolica Sede,

prò eiusdem Sedis urgentissimis necessi-

tatibus, cumsolemnitatibus a iurerequi-

silis et aliis necessariis, dismembrata, se-

parata, appropriala, applicata, incorpo-

rala, alienata, vendila et translata fuissenl;

necnon tam illa, quam eiusdem Gregorii

praedecessoris litteras desuper expedilas,

ex quavis causa, de nullitatis, aut subre-

ptionis et obreplionis vitio, seu intenlio-

nis ipsius Gregorii praedecessoris defeclu,

no lari vel impugnari, ac episcopos, ar-

chiepiscopos, primates, abbales, priores,

praepositos, capilula, conventus et alios

praedictos a praemissis et aliis eorum vi-

gore faciendis, quovis eliam enormissimae

laesionis praelextu, aut ex quacumque
alia, edam iustissimà causa, quomolibet

appellare seu reclamare, ac illis aliqua

privilegia, etiam per dictam Sedem, sub

quacumque forma et verborum expres-

sione concessa seu concedenda, ad hoc ut

dismembrationem, separationem, appli-

cationem, appropriationem, incorpora-

tionem, alienationes, venditiones, trans-

lationes , concessiones et assignationes

huiusmodi, aliaque per ipsum Philippum

regem et ab eo deputandum seu depu-

tandos prò tempore facla, ex quavis causa

seu occasione, eliam enormissimae lae-

sionis huiusmodi, aut non servatarum so-

lemnitatum a iure requisitarum , annul-

lare, invalidare et retractare seu impu-
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Philippus rex

nonnulla ex iis

aliena* it et ven-

didit lortiisper-

sonis , acceptis

aliis stabilibus,

vel pretio, non-
nulla sibiappi'o-

priavit vel su-

biecit, nonnulla

etiam ipsisreli-

quitecclesiisac-

cepto aequiva-
lenti pretio.

CLEMENS

gnare valerent, suffragari non posse; ac

alias, prout in eiusdem Gregorii praede-

cessoris lilteris desuper in forma Brevis

sub dalum die vi aprilis mdlxxiv ponli-

ficatus sui, anno n expeditis, latius con-

linetur V

§ 4. Quarum litterarum vigore, sicut

accepimus, dictus Philippus rex nonnulla

ex castris, forlalitiis, villis, terris et locis

iurisdictionalibus huiusmodi, ad quasdam

cathedrales, eliam metropolitanas ac pri-

maliales, collegiatas, et parochiales ec-

clesias, ac ad monasteria tam virorum

quam mulierum, prioratus, praepositu-

ras, capilula, convenlus, dignilates etiam

conventuales, ac maiores et principales

administrationes et officia, caeteraque be-

neficia ecclesiastica, in eisdem regnis Hi-

spaniarum consistentia, respective spec-

tantibus,cum suisiurisdictionibus,et cum

mero et mixto imperio, fructibusque et

redditibus, provenlibus, obventionibus,

emolumentis, iuribus et pertinenliis qui-

buscumque, ab eisdem ecclesiis, mona-

sleriis, prioralibus, praeposituris, capi-

tulis, conventibus, dignitatibus, officiis ac

beneficiis, eorumque mensis, ordinibuset

locis respective (assignalà prius cuilibet

eorum prò ratione reddituum annuorum,

ex castris, fortaliliis, villfs, terris et locis,

ad illa respective spectantibus, iuxta aesti-

mationem praedictam percipi solitorum,

aequivalenli et Ultissima in eisdem dioe-

cesibus consistenti aliorum reddituum an-

nuorum recompensà) dismembravit ; ac

ex illis quaedam, nimirum titulo permu-

tationis, in tertias personas translulit, prò

quibus, seu quorum loco, alia bona sta-

bilia (prout a duce Medinae-Coeli, in per-

mutalionem oppidorum Utrellae et Al-

manez, quasdam salinas, quas regiae co-

ronae incorporavit) recepit; quaedam vero

1 Litterae praedictae non habentur in Bull.

(R. T.).
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aliis similiter tertiis personis, pretio con-

vento, in perpetuimi vendidit et alienavil

(horum autem sic, ul praefertur, vendito-

rum et alienatorum reddilus annui ad

summam novemmillium etquingentorum

circiter ducatorum, ut accepimus, ascen-

dunt); quaedam alia coronae suae regali

simpliciter incorporavit; quaedam vero (a

quorum universilatibus certas pecunia-

rum summas recepit, nonnullis eisdem

concessis privilegiis) eidem coronae suae

immediate subiecit; reliqua, quorum uni-

versitates ne in alios transferrentur cer-

tam pecuniarum quantitalem Philippo

regi persolverunt, seu praedia vel alia

bona stabilia loco pecuniarum eidem regi

assignarunt, sub eisdem ecclesiis seu mo-

nasteriis, vel prioratibus, aut aliis bene-

ficiis ecclesiaslicis, ad quae perlinebant,

dimisit; prout in diversis instrumenlis et

documenlis, ac aliis sciipturis publicis,

regiisque diplomatibus, super praemissis

confectis et expeditis, plenius dicilur con-

tineri.

§ 5. Cum aulem, sicut etiam accepi- Po*'" vero

ni •!• •
SCl'UpulisduCluS

mus, postea idem Philippus rex, conside- testamento de-
L crevit caique

rans forsitan, ex eo quod Gregorio prae- ecciesiae sua

.

l « 1 D0Qa ^stilili.

decesson exposilum non fuerat, pridem

recolcndae memoriae Pium Papam V, e-

tiam praedecessorem nostrum, ipsimet

Philippo- regi facultatem concessisse alie-

nandi similia bona iurisdictionalia, ad ec-

clesias, monasteria, et beneficia ecclesia-

stica regnorum Hispaniarum, de consensu

tamen praesulum, et aliorum monasteria

et beneficia huiusmodi oblinentium, et

assignatà eisdem ecclesiis, monasteriis et

beneficiis, ad quae ipsa bona iurisdictio-

nalia perlinerent, duplici recompensà il-

lorum annui valoris; et etiam ex eo quod

etiam eidem Gregorio praedecessori f'or-

san praesuppositum fuerat, redditus ho-

norum iurisdictionalium, ad ecclesias, mo-

nasteria et beneficia praedictapertinentes,

valorem annuum quadraginla millium
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scutorum praediclorura longe excedere,

cum tamen, utposleacomperlum fuerat,

ad illorum valorem vix ascenderent, his de

causis facultatem, sibi ad hoc a praedicto

Gregorio praedecessore concessam, su-

Lreplionis vitio subiacere; et tum ex prae-

diclis causis, lum etiam ex eo quod ipse

Philippus rex formam diclae facullatis non

servasset, el pecunias, ex venditionibus et

alienationibuspraedictis receptas, inusus

expressos non converlisset, conscienliae

stimulis agilatus, in eius ultimo testa-

mento, seu codicillis, duas clausulas ap-

posuerit, per quas disposuit ut aliqua

ratio seu forma iniretur restiluendi ec-

clesiis, monasteriis et aliishuiusmodi be-

neficiis ecclesiasticis dictorum regnorum,

oppida, castra, forlalitia, villas, terras et

loca supradicta ab eis in vim facullatis

apostolicae dismembrala et alienala;

piiiiippus in § 6. Et propterea charissimus in Chrislo
prudenlibus vi-

ris rem osami- fjlius noster Philippus III Hispaniarum rex
nandam com- n , ... . TI „..
mitiu. catholicus, eiusdem Phihppi II nlius el

successor, considerans negocium hoc ma-

ximi momenti existerc, congregationem

gravissimorum scientià et probitate vi-

rorum, ut negocium praediclum mature

considerarent, et ipsi referrent nomina-

lim deputaverit;

Qui Philipp. § 7. Cumque in dieta congregalione
seminìi metileni ... . .

cxoquuiioni de- maturo Consilio consicleratum luerit, cau-
mandari non .

posse puiant. sas, propler quas diclus Gregonus prae-

decessor facultatem supradiclam conces-

sit, tam necessarias et utiles christianae

reipublicae et eas quidem verissimas fu-

isse et esse, a e vendiliones et alienaliones

praediclas. auctoritale apostolica, et sub

fide pubblica sine dolo et fraude, datàque

ecclesiis, monasteriis et benefìciis huius-

modi recompensà, iuxta formam littera-

rum dicti Gregorii praedecessoris faclas

fuisse, et, si nunc vendiliones huiusmodi

rcscinderentur, inde profecto maximae

in Hispaniarumregnis perturbationes ori-

rentur;quandoquidememptores, qui bona
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fide oppida, castra et loca iurisdictiona-

liapraedicla emerant, in illis, tamquam

proprii domini, maximas impensas et me-

lioramenta ecclesiarum, monasteriorum,

domorum et arcium fecerunt, terras eme-

runt, molendina et aquaeductus, aliaque

opera sumptuosa conlraxerunl; quae om-

nia, cum omnibus damnis el interesse,

quae passi fuerunl, quae ad inaestima-

bilem pecuniarum summara ascenderent,

illis de iure refìci et restituì oporlerel,

iuxta obligationes a praedicto Philippo II

rege in vim diclarum Gregorii lilterarum

factas; linde infinitae lites, differentiae,

molestiae et perturbationes in praedictis

regnis suscilarenlur
;
praeterquamquod

idexequutioni dilìlcillime demandar! pos-

sel ob resislenliam emptorum, quibusin-

vilis, sine iniurià, ius et dominium, iusto

titillo et bona fide per viam contraclus

acquisilum, adimi nonpossel: considera-

li™ praeterea fuit, ipsum Philippum III

regem huismodi restilutionem,hocprae-

serlim tempore, facere non posse, cum
sua regna et palrimonium regale ob alias

expensas, quas eiusdem christianae rei-

publicae et fidei calholicae causa facere

coaclus fuit, valde exhausta sint:

§ 8. Quare ipse Philippus III rex cu- pmiìppus hi

, nuT • ri • I)etit sua0 et

piens lum suae, lum Pnihnpi II eius ere- pat™ conscien-

. . , . , ,. , ... tiae consuli.

mlons saluti consulere, nobis humihler

supplicari fecit, ut in praemissis oppor-

tune providere de benignitale aposto-

lica dignaremur.

| 0. NOS igitlir, qui eillSdem Philippi III Cloinens iubet

. , , ,. . . quid facienduro;

regis summam pietatem, rehgionem, exi-

mia in omnes suorum regnorum eccle-

sias etpersonas ecclesiasticas, alque adeo

in universam chrislianam rempublicam,

merita nota et perspecla habemus: pro-

pterea illius piis votis, quantum cum Do-

mino possumus, annuere, illumque am-
plioribusindiesfavoribus et graliis pro-

sequi volentes, ac praedictarum Gregorii

praedecessoris litterarum et quorumeum-
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Nempe decer-
nil bona huins-
niodi vel regio
aeratio addicta,
vel ab ecclpsiis

in compensano-
nem accepta ec-
cleiii», monasle-
rìis , et<\ resti-

tuì.
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que instrumentorum, contractuum et a-

liarum scripturarum super permutai io-

nibus, venditionibus et alienationibus

quorumeumque castrorum, oppidorum,

arcium, fortalitiorum, villarum , terra-

rum et locorum supradictorum, per prae-

dictum Philippum II, ut praemittitur,

factis celebratorum et confectorum te-

nores, eorumdemque castrorum, oppi-

dorum, arcium, fortalitiorum, villarum,

terrarum et locorum, ecclesiarumque,

monasteriorum, prioratuum, praepositu-

rarum, capitulorum, convenluum, di-

gnitatum, officiorum, mensarum, ordi-

num et locorum ecclesiasticorum , ad

quae respective pertinebant, denomina-

tiones, titulos, iura, vocabula, siluatio-

nes , confines
,

qualilates , dioeceses et

veros etiam annuos valores, caeteraque

necessaria praesentibus prò expressis ha-

bentes, ipsius Philippi NI regis suppli-

cationibus inclinati, ac ex certa scientia,

ac matura deliberatione nostra, deque

apostolicae potestalis plenitudine, volu-

mus et harum serie decernimus, ut idem

Philippus III rex, ut
1
suae ac Philippi II

eius genitoris saluti consulal, quoad prae-

missa teneatur, ea quidem oppida, castra,

arces, forlalitia, villas, terra et loca ex

supradictis, quae coronae suorum regno-

rum diclus Philippus II rex simpliciter

incorporavi», nec non ea etiam, quorum

universi tates, ne in alias personas alie-

narentur, certa pecuniarum quantitate

ipsi Philippo lì persolulà, seu forsan
,

loco pecuniarum, bonis aliquibus stabi-

lirne ipsi Philippo II regi assignatis, ab

ilio quaedam privilegia obtinuerunt, et

suae coronae regali immediate subiecta

fuerunt (salvis ipsis universitatibus et in-

tegris remanentibus quibuscumque pri-

vilegiis, graliis et indultis per dicium

Philippum II eisdem universitatibus pro-

i Partic ut opus esse arbilirati sumus (n. t.).
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pterea concessis), ecclesiis, monasteriis,

prioratibus, praeposituris, capitulis, con-

ventibus, dignitatibus, officiis, mensis,

ordinibus et locis ecclesiasticis, ad quae

respective antea pertinebant, cum ilio-

rum vassallis, iurisdictionibus, ac mero et

mixto imperio, fructibusque, redditibus,

proventibus, obventionibus, emolumentis

ac iuribus et pertinentiis suis quibuscum-

que, omnino restituere et reintegrare te-

neatur et debeai; et ab eisdem ecclesiis,

monasteriis, 'prioratibus, praeposituris,

capitulis, conventibus, dignitatibus, of-

ficiis, mensis, ordinibus et locis bona,

quae dictus Philippus II ìli ìs prò recom-

pensà assignavit, recipere sibique restituì

facere possit: quo vero ad ea oppida, Protrerò,
1 l ir'

qnae in laico-

castra, arces, forlalitia, villas, terras et rum m;mns u -

,

' '
tulo pennuta-

loca ex praedictis, quae per dictum Phi- li™ is genere,
1 ' ^ r prrnios doimnos

lippum li in aliOS tilulo permutationis compensare.

translata fuerunt
,
prò quibus nimirum

ipsi Philippo II regi alia bona (videlicet

quaedam salinae in permutationem op-

pidorum Utrellae et Almanez a duce Me-

dinae Coeli) assignata fuerunt, ipse Phi-

lippus III teneatur ecclesiis, monasteriis,

prioratibus, praeposituris, capitulis, con-

ventibus, dignitatibus, officiis, mensis,

ordinibus et locis ecclesiasticis, ad quae

respective spectabant, vel eademmetbona

et praeserlim salinas praediclas, quae ipse

Philippus II habuit, assignare; et eo casu

ab eisdem ecclesiis, monasteriis et aliis

beneficiis supradictis bona, quae illi prò

recompensà a praedicto Philippo li rege

data fuerunt, recipere et sibi restituì fa-

cere possit; seu, si ipse Philippus III rex

praemissa facere non poluerit, teneatur

sallem et debeat, ultra bona per Philip-

pum li prò aequivalénti recompensà ec-

lesiis, monasteriis et aliis beneficiis ec-

clesiasticis praedictis concessa, alia bona,

iuxta declarationem a nostro et aposto-

licae Sedis nuncio apud ipsum Philip-

pum III residente faciendam, assignare:
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illis autem universilalibus et locis, quae

eliclo Pliilippo II pecunias, seu bona sla-

bilia, ad effeclum quod non venderentur,

trilmerunt, et sub eisdem eeclesiis, mo-

nasteriis et lienefìciis ecclesiasticis re-

manserunl, ipse Philippus III rex tenealur

aliquam reoompensam, arbitrio eiusdem

nuncii, pari ter assignare: ubi vero prae-

missa adimpleverit, ex nunc proutex lune,

et e contra, quo ad ea oppida, castra,

T.mJemqnoad arces, fortalilia, villas , terras et loca ex
fn.quao vendita

i- • t - • • i t
fiiprunt, san.-iio- praedictis, quae venditionis Ululo per di-
mmi corbeilli. , . .

cium Philippum II perpetuo reali ter et

cum effectu vendita et alienata fuerunl,

ut praeferlur, vcndiliones et alienationes

huiusmodi perpetuo validas et fìrmas re-

manere volumus, easque et instrumenla

seu alias scripluras desuper confectas,

et in eis contenta et inde sequuta quae-

cumque, auctorilale et tenore praedictis,

perpetuo confirmamus et approbamus,

illisque perpeluae et imiolabilis aposto-

licae firmitatis robur adiicimus.

plet.

D.'tochis sup- | 10. Ac omnes et singulos, tana iuris

qnam facti, et quarumeumque solemni-

tatum in alienationibus honorum eccle-

siaslicorum observari debitarum , etiam

substantialium, aliosque defectus, si qui

forsan intervenerint in eisdem, supple-

mus; ac venditioncs et alienationes hu-

iusmodi, ac instrumenta desuper cele-

brata, el in eis contenta, et inde sequuta

quaccumque, perpetuo valida, firma et

efficacia fore et esse, suosque plenarios

etintegros effectus sortir! et obtinere; ac

per archiepiscopos, primates, episcopos,

abbatcs, priores, abbatissas, priorissas,

praeposilos, capitula, convenlus el alios

quoscumque supradictos ad quos specfat,

perpetuis fuluris temporibus, inviolahi-

liter observari debere; nec ab ipsis, aut

quibusvis aliis, quavis auctoritate fun-

gentibus et functuris, etiam praelexlu te-

stamene, seu codicillorum
, aut alterius

ullimae volunlalis praodidi Philippi II,
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super illortim restitutione faciendà, aut

quavis alia occasione, rescindi, retraclari,

annullari, aut de ipsarum venditionum

validitate quomodol'ibet opponi nullate-

nus posse; praesentes quoque litteras de

subreptionis vel obreptionis, aut nullitatis

vitio, seu intentionis nostrae defectu, no-

tari vel impugnari , aut adversus illas

quodeumque graliae vel iustitiae reme-

dium impetrari minime posse.

§ l'I. Sicque per quoscumque iudices
Wii^

lausula s" -

ordinarios et delegalos, etiam causarum

Palatii Apostolici auditores, et S. R. E.

cardinale?, etiam de lalere legatos, ac

eliam nuncios Apostolicae Sedis, sublalà

eis et eorum cuilibet quavis al iter iudi-

candi et inlerpretandi facultate et aucto-

ritate, iudicari et definiri debere, ac ir-

rilum et inane quidquid secus super bis

a quoquam, quavis auctoritate, scienler

vel ignoranter, contigerit attentari, de-

cernimus.

1 2. Ipsum vero Philippum III regem ,.

Ab8olvìl Pbi -

a quacumque restitutione oppidorum, ca-
j

1"^™™^,^:

strorum, arcium, fortaliliorum, villarum, tione '

terrarum et locorum venditorum et alie-

natorum praediclorum, ecclesiis, mona-

steriis, prioratibus, praeposituris, mensis,

capitulis, conventibus et locis ecclesia-

sticis quibuscumque, ad quae speclabant

etpertinebant, faciendà, aut aliquà ulte-

riori recompensà illis assignandà, molu,

scientià et potestatis plenitudine simili-

bus, penitus absolvimus et liberamus, ac

absolutum et liberum exislere et fore de-

claramus; voluntatemque praedicli Phi-

lippi II, quoad haec, specialiter et expresse

commutamus.

§ 13. Eiusdem autem Philippi li resis .

Philipp! n
8 tr o ammani a ceo»

animam, quantum divinae'bonitali pia- suris i'bo r»»-

cueril, a quibuscumque censuris et poenis

ecclesiasticis, per eum, occasione vendi-

tionum et alienalionum ac permulatio-

num et incorporationum supradictarum

(etiam ex eo quod, ut praemissum est,
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praedicto Gregorio praedecessori suppo-

si tura fuerit, redditus honorum iurisdi-

clionalium supradictorum summam an-

nuam quadraginfa millium ducatorum

longe excedere, cura postea compertum

extiterit omnes in simul ad praediclam

summam non ascendere; vel etiam ex

eo, quod ipsi Gregorio praedecessori ex-

positura non fuerit, pridem recolendae

memoriae Pium Papam V, etiam praede-

cessorem nostrum, aliam facullatem alie-

nandi bona iurisdictionalia, de consensu

tamen praesulum et aliorum possessorum

ecclesiarum, monasteriorum, prioraluum,

praepositurarum et beneficiorum eccle-

siasticorum, ad quae pertinebant, et as-

signalà recompensà dupli valoris annui

reddituum eorumdem bonorum iurisdi-

ctionalium, concessisse), aut alias quomo-

dolibet forsan incursis, gratiose pari ter

absolvimus et liberamus.

Eteqnuiores 8 44. Quocirca venerabilibus fratribus
deputai. °

Dominico archiepiscopo Sypontino, mo-

derno et prò tempore existenti nostro et

et Apostolicae Sedis apud ipsum Philip-

pum III regem nuncio, et Palentino et

Vallisoletano episcopis per praesentes

commitlimus et mandamus, quatenus

ipsi, vel duo, aut unus eorum per se,

vel alium, seu alios, praesentes lilteras,

et in eis contenta quaecumque, ubi et

quando opus fuerit, ac quoties prò

parte dicli Philippi III regis, aut alio-

rum quorumcumque in praemissis inte-

resse habenlium, fuerint requisiti, sole-

mniler publicantes, eisque in praemissis

effìcacis defensionis praesidio assistentes,

faciant auctorilate nostra omnia et sin-

gula praemissa debilae exequutioni de-

mandar)'; ipsumque Philippum IH regem,

aliosque interesse babentes praedictos,

eorumdem praemissorum effectu respe-

ctive pacifice frui et gaudere ; non per-

mittentes eos desuper a quoquam, quavis

auctorilate, quomodolihet indebite mole-

VIII PP. 77 An. C. 1604

stari; conlradiclores quoscumque, eisque

auxilium, consilium, vel favorem publice

vel occulte, directe, vel indirecle quo-

modolihet praestantes, per censuras et

poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna

iuris et farli remedia, appellalione post-

posilà, compescendo, invocato etiam ad

hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sae-

cularis.

S 15. Non obstantibus felicis recorda- Derogai ob-

• r> /. • r> tt.ti a • stanlibus.

tioms Bonifacii Papae Vili de una, et in

concilio generali edita de duabus dietis,

dummodo ultra tres dietas aliquis au-

ctorilate praesentium ad iudicium non

trahalur, et Symmachi, Pauli II, Pauli III

et aliorum Romanorum Ponlifìcum prae-

decessorum noslrorum de rebus et bonis

ecclesiasticis, nisi sub certa forma, non

alienandis; necnon apostolicisac in syno-

dalibus et provincialibns et quibusvis aliis

conciliis edilis specialibus vel generabili-

bus constitutionibus et ordinalionibus,

nec non ecclesiarum , monasteriorum
,

prioratuum, praepositurarum, capitulo-

rum, convenluum, dignitalum , officio-

rum, mensarum, ordinum et locorum

praediclorum, etiam iuramento, confir-

malione apostolica , vel quavis firmilate

alia roboralis,statutis et consueludinibus,

privilegiis quoque, indultis et lilteris apo-

stolicis, eisdem ecclesiis, monasleriis,

prioratibus, ordinibus, locis et aliis su-

pradictis,eorumque superioribus, sub qui-

huscumque teno^ribus et formi's, ac cum
quibusvis etiam derogatoriarum deroga-

toriis, aliisque efficacioribus et insolilis

clausulis ac irritantibus, et aliis decretis,

etiam motu, scienlià et poteslatis pleni-

tudine similibus, aut consistorialiler, et

de Consilio et assensu venerabilium fra-

trum noslrorum sanctae Romanae Eccle-

siae cardinalium, aut ad instantiam im-

peratoris, regum , reginarum et aliarum

illustrium personarum, etiam prò remu-

neratione laborum, aut in vim pacli ^t
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inili conlraclus inter ipsos el Sedem prae-

dictam,aut alias quoinodolibet, eoncessis,

( on(kmatis,approbatis el innovatis,etiam

disponenlibus oppida, arces, fortalilia,

villas, loca et alia bona praedicta ab ipsis

ecclesiis, monasleriis et aliis supradictis

dismembrali et separari non posse, et

illorum dismembrationes, separationes et

alienaliones, etiam per Romanos Ponti-

fices et ali os prò tempore factas, nullius

roboris voi momenti esse el fore, et eis-

dem privilegiis, indullis , concessionibus

el lilteris, nonnisi cerlis in eis expressis

modo et forma observalis, ac loto ilio -

rum tenore de verbo ad verbum inserto,

derogari non posse, et aliler faclam eo-

rum derogationem nemini suffragari
;

quodque oppida, arces, fortalilia, villae

et loca, et alia bona dismembrala et se-

parala huiusmodi, ecclesiis, monasteriis,

ordinibus et locis, et aliis pracdiclis, re-

lieta aut donata fuerint, et lestamenlariis

disposilionibus, aut codicillis, seuullimis

voluntatibus, aut aliis contraclibus, ca-

veatur expresse, quod illa in alterius,

quam ecclesiarum. monasleriorum, prio-

ratuum, praepositurarum, capitulorum,

eonvenluum,dignitalum etaliorum prae-

diclorum, usus et ulilitalem converti, seu

aliter alienari nequeant, et in evenlum

huiusmodi alienationis alteri certo pio

loco ex dictorum conlracluum seu ulli-

marum volunlalurn dispositione applicavi

debeanl: quibus omnibus, illorum tenores

ac si de verbo ad verbum insererentur,

praesentibus prò expressis el ad verbum

insertis habentes, illis alias in suo robore

permansuris, bac vice dumlaxat, molli,

scienlià el potestatis plenitudine simili-

bus, special iter el expresse derogamus,

eaeterisque
1

conlrariis quibuscumque: aut

si episcopis, archiepiscopis, primatibus,

prioribus,abbalil)us, abbatissis, priorissis,

l Vorom carlr ridite nos adieciimis (n. t.),
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praeposilis, capilulis, conventibus et aliis

supradictis ab eàdem sii Sede indultum,

quod interdici , suspendi vel exeommu-

nicari non possinl per litteras apostolicas

non facientes plenam et expressam , ac

de verbo ad verbum de indulto huius-

modi mentionem.

Dalum Romae apud sanctum Pelrum

sub annulo Piscatoris die xxvm maii

mdciv, ponlificatus nostri anno xm.

Dal. die 28 maii 1604, pontif. an. xm.

CCCXLII.

Quod protonotarii apostolici Ululares

in regnis Castellae et Legionis cedere

debeant locum digniorem officialibus

epìscopi, dignilalibm et canonicis ca-

Ihedralium 1

Clemens Papa Vili,

ad perpetuam rei memoriam.

Dece! Romanum Pontifìcem suae de- Prooemium.

claralionis ministerio providere, ne inter

ecclesiaslicas personas ulla controversiae

occasio relinqualur, proni in Domino
conspicit salubriler expedire.

§ 1. Cum igilur, sicut ad nos perlatum Proionotarii

n , ,, , T . . litnlarea cauo-

est , in regno uaslellae et Legionis non- nicis.eic. prae-

nulli adsint noslri_ et Apostoliche Sedis 5°bant.
I>rae e"

nolarii, protonotarii nuncupali, ex Apo-

slolicae Sedis gratià speciali creati, non

tamen de numero nostrorum et eiusdem

Sedis nolariorum, participanlium voca-

lorum; cumque ii, licet sine praebendà,

vel aliquà ecclesiaslicà dignilate repe-

rianlur , nihilominus non solum cano-

nicis el aliis praebendatis , ac etiam di-

gnitates obtinentibus, verum etiam ipsis-

met episcoporum officialibus praecedere

1 E* Tìegesl. in Secret . Brev.
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praetendant, et exinde quandoque con-

troversiae occasio orialur:

Deciarauode § 2. Nos huic incommodo, ut par est,
qua in rubrica. . . , •

occurrere cupientes, ex volo venerabi-

lium fratrum noslrorum S. R. E. car-

dinaliurn super sacris rilibus et coere-

moniis depulatorum, quibus hoc nego-

tium examinandum et nobis referendum

commisimus, harum serie declaramus

ipsos Apostolicae Sedis notarios litulares,

et non de collegio, nec numero parli-

cipantium praedictorum, lam in sessio-

nibus in ecclesia, quam in processionibus,

debere cedere locum digniorem offìcia-

libus episcopi ac dignitates oblinentibus,

et canonicis ecclesiarum càthedralium
,

prout in libro coeremoniali praedictorum

declaratur.

ciausuiae. § 3. Sicque, et non aliler per quos-

cumque iudices ordinarios et delegatos,

etiam causarum Palatii Apostolici audi-

tores, ac eosdem S. R. E. cardinales iu-

dicari et definiri debere, ac irritum et

inane quidquid secus super his a quo-

quam, quavis auctorilate, scienler vel

ignorantei\ contigerit attentari, decer

-

nimus.

ExequDtoruui 8 4. Quocirca dilectis fìliis causarum
designatio. . ,

.

..

cunae Camerae Apostolicae generali au-

ditori, acToletano et Vallisolelano offìcia-

libus per praesentes committimus et man-

damus, qualenus ipsi, vel duo, aut unus

eorum per se, vel alium, seu alios, ubi et

quando opus fuerit, et quoties prò parte

canonicorum, dignitatum et aliorum pre-

dictorum fuerint requisiti, praesentes lit-

teras
1
solemniler publicantes, illisque in

praemissis efficacis defensionis praesidio

assistentes, faciant auclorilale nostra illos

praemissorum omnium et singularum

effectu pacifice frui et gaudere; non per-

mittènles eos desuper a quoquam, quavis

auctoritate, quomodolibet indebite mole-

1 Haec verba praesentes lilteras omisit Main.

(R. T.).
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stari ; contradictores quoscumque per

censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque

opportuna iuris et facti remedia, appel-

latone postposità, compescendo, invocalo

etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio bra-

chili saecularis.

§ 5. Non obslantibus conslitulionibus Derojatiocon-

,. ... ,. . .. Irariorutn.

et ordinationibus apostolicis, quibusvis

statulis et consuetudinibus, etiam iura-

mento, confìrmatione apostolica, vel qua-

vis firmitele alia roboralis, privilegiis

quoque, indullis et litleris apostolicis in

contrarium praemissorum quomodolibet

concessis, confirmatis et approbalis. Qui-

bus omnibus et singulis, eorum tenores

praesentibus prò expressis habentes, spe-

ciali ter et expresse derogamus, caeteris-

que contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Marcum

sub annulo Piscaloris die xxvm maii

mdciv, Pontilìcatus nostri anno xm.

Dat. die 28 maii 1604, an. pontif. xm.

CCCXLI1I.

Declaratur non licere laicis, cium divina

officia in ecclesia Compostellanà ce-

lebrantur, inter canonicos et alios prae-

bendatos ac ministros in choro vel

presbyterio stare, neque magistratibns

et iudicibus laicis dignitatum sedes

vel canonicorum stalla occupare*

Clemens Papa Vili,

ad perpetuarli rei memoriam.

Romanum decel Ponlifìcem in his au- Prooemiura.

ctoritatem suam inlerponere, per quae

congrua lum ecclesiasticis, tum laicalibus

personis loca in ecclesia conslituanlur,

1 Ex Regest. in Secret. Brev.
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ita ut omnis inter Mas confusionis occasio

removeatur.

§ 1. Cum igitur in Ecclesia Dei alia

ministrorura indivinisinservientium, alia

popiili divina audicnlis, loca esse debeant,

nos supplicationibus dilectorum filiorum

decani et capituli ecclesiae Composlel-

lanae nomine nobis super hoc humiliter

porrectis inclinali, ac ex volo venerabi-

lium fratrum nostrorum S. R. E. cardina-

lium super sacris ritibus et coeremoniis

depulatorum, harum serie declaramus,

non licere neque permitti debere laicis,

dura divina officia in ecclesia praedictà

Composlellanà celebrantur, inter cano-

nicos et alios in ecclesia praebendatos

ac minislros in choro vcl presbyterio

stare vel sedere, neque licere magistra-

libus aul iudicibus laicis propiias digni-

latum sedes aut canonicoruni stalla in

choro praedicto, aul presbyterio, occu-

pare, etiamsi aliquando id eis permissum

fuerit, necnon id ipsum non solum in ec-

clesia metropolitana Compostellanensi

,

sed eliam in processionibus et in aliis

ecclesiis, ad quas ire seu assistere capi-

lulum el canonicos praediclae ecclesiae

Compostellanensis contigerit , observan-

dum esse.

§ 3. Sicque el non alitcr per quos-

cumque iudices ordinarios et delegalos

iudicari el defìniri debere, ac irrilum el

inane quidquid secus super his a quo-

quam
,

quavis auclorilale, scienter vel

ignoranter, contigerit altentari, decer-